广西壮族自治区教育厅
桂教科学〔2021〕33 号

广西教育科学规划领导小组关于

公布广西教育科学规划 2021 年度

广西大学生就业研究专项课题立项的通知

各高等学校：

广西教育科学规划 2021 年度广西大学生就业研究专项课题

已完成全区申报、专家评审、网上公示等程序，经广西教育科学

规划领导小组批准，决定设立 150 项课题，其中重点课题 50 项，

一般课题 100 项。现将立项名单予以公布，并将有关事项通知如

下：

一、研究经费

课 题 编 号 为 2021ZJY1075-2021ZJY1084 ，

2021ZJY1125-2021ZJY1138，由广西高等学校毕业生就业创业指

导中心提供经费支持共计 16.8 万元，每项资助经费为 0.7 万元，

鼓励获批课题负责人所在单位按照 1:1 的比例对研究经费进行

配套；其他课题经费自筹，课题负责人所在单位承诺的经费支持，

请予以保障。

二、成果要求

本专项课题分为重点课题和一般课题,所有课题研究周期为

2 年，研究期限自课题批准立项之日起计算，原则上不得延期。

本专项所有课题申请结题时，需按照广西教育科学规划课

— 2 —

题管理要求提交研究成果。获批立项的重点课题需公开出版专著

1部或者在中文核心期刊公开发表论文1篇或者在省级以上专业

期刊公开发表论文至少 2 篇，并提交研究报告 1 份。获批立项的

一般课题需在省级及以上刊物发表论文不少于 1 篇或完成专著

书稿 1 部，并提交研究报告 1 份。

三、课题管理

本专项课题按《广西教育科学规划课题管理办法》等四个文

件（桂教科学〔2018〕15 号）进行管理，由广西教育科学规划

领导小组办公室组织专家对课题成果进行鉴定、办理变更和结题

手续。课题公开发表研究成果需在醒目位置注明“广西教育科学

‘十四五’规划 2021 年度专项课题+《课题名称》+（课题编号）”

字样。课题成果归广西教育科学规划领导小组办公室所有，广西

教育科学规划领导小组办公室有权进行课题研究成果的宣传和

转化工作。课题变更、结题等相关表格可登录广西教育科学规划

领导小组办公室官方网站（http://ghkt.jyt.gxzf.gov.cn）查

看。

未尽事宜，请联系广西高等学校毕业生就业创业指导中心张

华，0771—5815373；广西教育科学规划领导小组办公室岑俐、

玉芸芸，电话：0771—5815194，地址：南宁市竹溪大道 69 号广

西教育厅办公楼 1709 办公室。

附件：广西教育科学规划 2021 年度广西大学生就业研究专

— 3 —

项课题（150 项）

广西教育科学规划领导小组（代章）

2021 年 12 月 16 日

— 4 —

附件

广西教育科学规划 2021 年度广西

大学生就业研究专项课题
（150 项）

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1075 重点课题

民族地区高校大学

生就业观的发展与

影响机制研究

王立高 南宁师范大学 0.7

2021ZJY1076 重点课题

后疫情背景下广西

高校大学生就业压

力研究——基于主

观就业环境的视角

张琼 广西财经学院 0.7

2021ZJY1077 重点课题

高校毕业生就业质

量评价指标体系模

型构建研究

陈湘如 北部湾大学 0.7

2021ZJY1078 重点课题

基于就业力诊断的

高校毕业生重点群

体就业帮扶模式研

究与实践

郑来德 广西师范大学 0.7

2021ZJY1079 重点课题

习近平劳动观及其

对大学生就业思想

教育的时代价值研

究

陆惠君 广西民族大学 0.7

2021ZJY1080 重点课题

市场视阈下医学生

就业力模型构建及

提升路径研究

李云凤 广西医科大学 0.7

2021ZJY1081 重点课题

本科毕业生“慢就

业”现象根源与破

解路径研究

李泳璋 贺州学院 0.7

— 5 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1082 重点课题

疫情防控常态化背

景下地方财经类院

校“云求职”系统

构建研究

袁铭 广西财经学院 0.7

2021ZJY1083 重点课题

常态化疫情防控下

高校毕业生就业应

对机制研究

王兰文
桂林电子科技

大学
0.7

2021ZJY1084 重点课题

就业匹配视角下广

西高校毕业生区内

就业现状分析与对

策研究

盛玉雪 广西大学 0.7

2021ZJY1085 重点课题

社会主要矛盾转化

视角下大学生“慢

就业”现象的成因

与治理

余勇 广西师范大学 自筹

2021ZJY1086 重点课题

广西应用型本科高

校毕业生服务乡村

振兴保障机制研究

杨文贵 百色学院 自筹

2021ZJY1087 重点课题

共生视阈下财经类

高校大学生就业教

育与专业教育融合

路径研究

赵锋 广西财经学院 自筹

2021ZJY1088 重点课题

西部地区高校毕业

生就业与招生、培

养联动机制研究

麦霖 桂林旅游学院 自筹

2021ZJY1089 重点课题

以职业胜任力为导

向的研究生职业生

涯发展与就业指导

课程体系的构建与

实践

覃彩连 广西师范大学 自筹

2021ZJY1090 重点课题

“人岗匹配、个性

指导、创新实施、

评估调整”全周期

大学生职业生涯规

划的实践研究

王富强
广西交通职业

技术学院
自筹

— 6 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1091 重点课题

基于提升师范生乡

村就业意愿的广西

民族地区“双师型”

乡村教师培育机制

研究

宋贝 百色学院 自筹

2021ZJY1092 重点课题

“双高计划”建设

背景下高职院校就

业指导课程改革的

实证研究

蒋百平
广西国际商务

职业技术学院
自筹

2021ZJY1093 重点课题

群体视角下大学生

兼职行为的特征及

对就业抉择的作用

机理研究

张景新
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1094 重点课题

广西高校大学生

“消极型慢就业”

现象的根源和破解

路径研究

高静
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1095 重点课题

“课程思政”理念

下高校职业生涯发

展与就业指导课程

建设研究

黄斐
广西职业师范

学院
自筹

2021ZJY1096 重点课题

新时代高等学校就

业教育与正确义利

观培育融创性共生

研究

潘小玲
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1097 重点课题

辅导员在就业工作

中的角色分析与队

伍建设研究

朱其伟
广西经贸职业

技术学院
自筹

2021ZJY1098 重点课题

我国高等教育扩招

以来广西高校毕业

生就业政策变迁研

究（1999-2021）

刘珅 广西教育学院 自筹

2021ZJY1099 重点课题

广西高职院校毕业

生就业质量评价指

标体系构建研究

周海飞
柳州铁道职业

技术学院
自筹

— 7 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1100 重点课题

构建“招生-培养-

就业”一体化联动

机制打造新时代高

校毕业生高质量就

业保障体系

蔡明
广西科技师范

学院
自筹

2021ZJY1101 重点课题

基于供需耦合的师

范院校非师范生择

业取向结构探源与

引导策略研究

何怡平 南宁师范大学 自筹

2021ZJY1102 重点课题

三全育人理念下的

“党建+”就业指

导与服务体系构建

研究

韦丽娜
柳州职业技术

学院
自筹

2021ZJY1103 重点课题
大学生就业教育与

专业教育融合研究
何勇刚

广西工业职业

技术学院
自筹

2021ZJY1104 重点课题

广西边境民族地区

农村籍大学生返乡

助力乡村振兴的困

境与路径研究

张理
广西民族师范

学院
自筹

2021ZJY1105 重点课题

广西高校毕业生灵

活就业现状与权益

保障路径研究--以

广西为例

张钰婕 广西民族大学 自筹

2021ZJY1106 重点课题

人格特质视域下广

西高校大学生就业

指导课程建设研究

赵恺 南宁理工学院 自筹

2021ZJY1107 重点课题

广西高职高专毕业

生就业现实困境与

优化路径研究

杨波
广西经贸职业

技术学院
自筹

2021ZJY1108 重点课题

基于新高考改革的

高校与高中职业生

涯发展教育衔接研

究

曾扬阳
广西外国语学

院
自筹

2021ZJY1109 重点课题

乡村振兴视角下民

族地区高校就业指

导高效性研究

赵琴
广西民族师范

学院
自筹

— 8 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1110 重点课题

广西高职院校毕业

生服务乡村振兴的

路径研究

赵春辉
广西英华国际

职业学院
自筹

2021ZJY1111 重点课题

就业质量导向的英

语师范生职业胜任

力培养路径研究与

实践

马燕 贺州学院 自筹

2021ZJY1112 重点课题

改革开放以来高校

毕业生就业政策变

迁研究

张慧 广西财经学院 自筹

2021ZJY1113 重点课题

疫情防控常态化下

高校“云招聘”就

业模式现状与优化

路径研究——以桂

林旅游学院为例

周红艳 桂林旅游学院 自筹

2021ZJY1114 重点课题

新时代背景下以就

业为导向的高校创

新型人才培养路径

研究

李锋 广西科技大学 自筹

2021ZJY1115 重点课题
广西高校毕业生服

务乡村振兴研究
朱怀森 桂林理工大学 自筹

2021ZJY1116 重点课题

后疫情时代背景下

广西高校大学生就

业心理研究

黄龙坚
右江民族医学

院
自筹

2021ZJY1117 重点课题

广西高等院校医学

生培养现状与就业

分析研究

马贞玉 广西医科大学 自筹

2021ZJY1118 重点课题

广西高职学生就业

心理问题及其思想

政治教育对策研究

梁芷铭
广西国际商务

职业技术学院
自筹

2021ZJY1119 重点课题

精准帮扶理论指引

下大学生“慢就业”

精准帮扶体系构建

实证研究

周玲娟
广西卫生职业

技术学院
自筹

— 9 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1120 重点课题

广西民办本科高校

毕业生就业与产业

学院培养联动机制

研究

刘猛
广西外国语学

院
自筹

2021ZJY1121 重点课题

广西高职高专毕业

生就业现实困境与

优化路径研究

周慧玲
广西建设职业

技术学院
自筹

2021ZJY1122 重点课题

精准帮扶视域下高

校就业困难大学生

帮扶工作机制研究

项俊华
广西农业职业

技术大学
自筹

2021ZJY1123 重点课题

高质量发展视域下

广西高校就业工作

队伍的现状、问题

与发展对策研究

薛敏 南宁师范大学 自筹

2021ZJY1124 重点课题

高职师范生乡村从

教意愿与心理资

本、职业认同的关

系研究

李淑香
广西现代职业

技术学院
自筹

2021ZJY1125 一般课题

数字经济时代高职

院校学生高质量就

业能力提升路径研

究

农贵
广西工业职业

技术学院
0.7

2021ZJY1126 一般课题

新高考背景下高职

院校与中学生涯教

育衔接“立交桥”

的搭建意义与策略

张丝雨
广西建设职业

技术学院
0.7

2021ZJY1127 一般课题

高校毕业生“慢就

业”现象的根源与

破解路径研究

崔万安 广西民族大学 0.7

2021ZJY1128 一般课题

多主体协同推进广

西高校残疾毕业生

高质量就业对策研

究——基于人力资

本和社会资本视角

钟晓平 广西科技大学 0.7

2021ZJY1129 一般课题

基于 CIPP 的高职

院校就业质量评价

体系的研究与实践

程志媛
柳州职业技术

学院
0.7

— 10 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1130 一般课题

高校“慢就业”现

象驱动因素、动力

机制及破解路径研

究

汪水兰
桂林航天工业

学院
0.7

2021ZJY1131 一般课题

新高考背景下高校

与中学职业生涯发

展教育衔接研究

骆伦彪
广西现代职业

技术学院
0.7

2021ZJY1132 一般课题

广西高职院校重点

群体毕业生帮扶机

制研究

胡冠华
广西交通职业

技术学院
0.7

2021ZJY1133 一般课题

1+X 证书制度下高

职学生就业教育与

专业教育融合创新

路径研究

钟海富
广西国际商务

职业技术学院
0.7

2021ZJY1134 一般课题

广西壮汉双语师范

生定向基层就业政

策执行与就业质量

跟踪调查研究

林明 南宁师范大学 0.7

2021ZJY1135 一般课题

建构主义学习理论

视域下大学生就业

教育与专业教育融

合路径研究

黄志文 玉林师范学院 0.7

2021ZJY1136 一般课题

社会网络视域下大

学生“慢就业”的

形成机理与破解路

径研究

莫秋明 广西财经学院 0.7

2021ZJY1137 一般课题

慢就业背景下地方

医学院校就业教育

与思政教育融合策

略研究与实践

刘昌伟 广西医科大学 0.7

2021ZJY1138 一般课题

高校思想政治教育

与大学生就业心理

干预协同育人机制

研究

曹计划
桂林电子科技

大学
0.7

2021ZJY1139 一般课题

民族地区高校毕业

生就业信息传播范

式嬗变与路径重塑

陈传忠 南宁师范大学 自筹

— 11 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1140 一般课题

职业生涯与就业教

研室职能、标准、

建设路径研究--以

广西某应用型高校

为例

石罗晶
桂林电子科技

大学
自筹

2021ZJY1141 一般课题

数字贸易背景下广

西对外经贸类毕业

生人岗匹配性研究

陈宇媚
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1142 一般课题

基于就业跟踪调查

与岗位描述分析提

高就业质量的研究

肖成明
广西交通职业

技术学院
自筹

2021ZJY1143 一般课题

改革开放以来高校

毕业生就业促进政

策实施情况研究

余宝蓉
广西国际商务

职业技术学院
自筹

2021ZJY1144 一般课题

基于聚类算法的大

学生慢就业行为分

析及对策研究——

以广西四所高校为

例

杨叶
广西农业职业

技术大学
自筹

2021ZJY1145 一般课题

“大数据”时代就

业新常态下高职院

校毕业生就业统计

标准和方法研究

张意
广西交通职业

技术学院
自筹

2021ZJY1146 一般课题

基于文献计量的我

国改革开放以来高

校毕业生就业政策

变迁研究

黄福
桂林电子科技

大学
自筹

2021ZJY1147 一般课题

乡村振兴背景下广

西高校传媒类学生

基层就业的困境及

纾解

杨杰 广西民族大学 自筹

2021ZJY1148 一般课题

广西高职高专毕业

生就业现实困境与

路径优化

李倩
广西交通职业

技术学院
自筹

— 12 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1149 一般课题

广西农村订单定向

医学生免费培养项

目现状及基层服务

跟踪调查研究

彭海伦 广西医科大学 自筹

2021ZJY1150 一般课题

从乡村振兴战略视

角下探索广西高职

院校学生就业困境

与机遇研究

黄广上
广西工业职业

技术学院
自筹

2021ZJY1151 一般课题

广西毕业生基层就

业项目跟踪调查研

究

黄石莲 梧州学院 自筹

2021ZJY1152 一般课题

广西高校毕业生服

务乡村振兴意愿影

响因素及其促进机

制研究

方世巧 南宁师范大学 自筹

2021ZJY1153 一般课题

基于就业导向下的

桂西高校社会体育

指导与管理专业创

新型人才培养体系

的分析与建构

马梅玉 百色学院 自筹

2021ZJY1154 一般课题

融媒体时代大学生

就业能力提升路径

研究

李姿蓉
广西建设职业

技术学院
自筹

2021ZJY1155 一般课题

高校创新创业教育

与专业教育融合视

域下大学生就业能

力提升路径研究

丁天全
广西中医药大

学
自筹

2021ZJY1156 一般课题

“十四五”时期高

校硕士毕业生就业

形势与发展趋势研

究-以广西民族大

学为例

周丽华 广西民族大学 自筹

2021ZJY1157 一般课题

乡村振兴背景下广

西高职院校涉农专

业毕业生就业形势

唐鑫
广西职业技术

学院
自筹

— 13 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

与发展趋势研究

2021ZJY1158 一般课题

广西地方高校美术

类专业教育与就业

教育的融合路径研

究

宋艳霞 河池学院 自筹

2021ZJY1159 一般课题

思政视阈下的应用

型高校汽车类专业

教育与就业教育融

合探索研究

方瑞莲 柳州工学院 自筹

2021ZJY1160 一般课题

社会心理视角下高

校毕业生“慢就业”

现象研究

梁昌秀 广西师范大学 自筹

2021ZJY1161 一般课题

广西高校家庭经济

困难学生就业能力

培养与社会需求的

高匹配性研究

聂积 广西财经学院 自筹

2021ZJY1162 一般课题

治理视阈下高职院

校就业服务体系研

究--以广西经贸职

业技术学院为例

汤楠
广西经贸职业

技术学院
自筹

2021ZJY1163 一般课题

左右江革命老区

“十四五”期间退

役大学生就业形势

与发展趋势研究

陶剑 百色学院 自筹

2021ZJY1164 一般课题

广西高校研究生区

内就业现状分析与

对策研究——以桂

林电子科技大学为

例

刘通
桂林电子科技

大学
自筹

2021ZJY1165 一般课题

“四位一体”助力

高职毕业生摆脱就

业困境与就业优化

路径研究

黄美益
广西现代职业

技术学院
自筹

— 14 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1166 一般课题

民族地区高校毕业

生就业政策执行中

存在的问题与对策

研究

韦银幕
广西现代职业

技术学院
自筹

2021ZJY1167 一般课题

高校毕业生“慢就

业”现象根源与破

解路径研究

邹紫云 广西财经学院 自筹

2021ZJY1168 一般课题

疫情常态化背景下

广西高校毕业生

“慢就业”现象的

调查与研究

朱梦春
广西农业职业

技术大学
自筹

2021ZJY1169 一般课题

乡村振兴背景下广

西大学生扎根基层

的困境及对策研究

——基于生涯发展

理论

周园 广西民族大学 自筹

2021ZJY1170 一般课题

“课程思政”理念

下高校职业生涯发

展与就业指导课程

建设研究

罗逍桃 广西民族大学 自筹

2021ZJY1171 一般课题

乡村振兴背景下广

西医学院校大学生

基层就业意愿及对

策研究

黄芬 广西医科大学 自筹

2021ZJY1172 一般课题

广西高校毕业生新

型主体培育及服务

乡村振兴研究

苏兆斌 南宁师范大学 自筹

2021ZJY1173 一般课题

“课程思政”视域

下高校职业生涯发

展与就业指导课程

建设研究

彭万秋 广西财经学院 自筹

2021ZJY1174 一般课题

“三全育人”背景

下高校职业生涯规

划与就业指导课程

改革研究

黄韬 广西科技大学 自筹

— 15 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1175 一般课题

“慢就业”形势下

非正式学习平台的

线上线下混合式生

涯教育研究

李永宁 广西医科大学 自筹

2021ZJY1176 一般课题

“双高”背景下基

于专业教育深度融

合的高职院校就业

教育创新路径研究

徐东宁
广西建设职业

技术学院
自筹

2021ZJY1177 一般课题

“内驱力”和“诱

因”对应用型院校

大学生“慢就业”

影响调查研究——

以广西为例

李芳红 广西科技大学 自筹

2021ZJY1178 一般课题

心理资本在提升广

西应用型本科高校

应届大学生就业能

力的价值及实施路

径研究

傅彩虹 南宁学院 自筹

2021ZJY1179 一般课题

民族地区高校师范

专业毕业生就业焦

虑与干预路径研究

农斯伟 百色学院 自筹

2021ZJY1180 一般课题

法科生培养现状与

就业分析研究——

以广西基层法治人

才需求为视角

秦莉佳 广西民族大学 自筹

2021ZJY1181 一般课题

焦点解决视域下高

职高专学生就业咨

询路径研究

秦宇
桂林师范高等

专科学校
自筹

2021ZJY1182 一般课题

乡村振兴视角下广

西大学生就业指导

与服务的创新研究

刘正辉 广西财经学院 自筹

2021ZJY1183 一般课题

心理资本理论视域

下高职学生就业心

理素质现状及培育

策略研究

张海燕
南宁职业技术

学院
自筹

— 16 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1184 一般课题

职业污名对现代服

务类专业大学生就

业心理的影响及应

对策略研究

王光伟
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1185 一般课题

校友资源视角下广

西高校精准就业服

务工作提升路径研

究

杨振兴 广西财经学院 自筹

2021ZJY1186 一般课题

协同理论视角下的

高职院校大学生就

业教育与专业教育

深度融合实践路径

研究

罗艳妮
广西工程职业

学院
自筹

2021ZJY1187 一般课题

后疫情时代广西高

职院校商科专业

“慢就业”现象的

根源与破解对策研

究

罗燕
广西国际商务

职业技术学院
自筹

2021ZJY1188 一般课题

大学生就业教育与

专业教育融合路径

研究

王勇 百色学院 自筹

2021ZJY1189 一般课题

乡村振兴背景下广

西师范毕业生农村

就业意愿的研究

黄亚冰
桂林师范高等

专科学校
自筹

2021ZJY1190 一般课题

“双减”视域下高

校小学教育专业技

能教育融入就业指

导的路径研究

苏学权 南宁师范大学 自筹

2021ZJY1191 一般课题

新业态背景下广西

高校毕业生灵活就

业现状与权益保障

路径研究

高洁静 贺州学院 自筹

— 17 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1192 一般课题

新高考改革背景下

广西高校大学生生

涯发展指导研究

杨硕 桂林理工大学 自筹

2021ZJY1193 一般课题

广西农村定单定向

医学专科毕业生

（临床医学专业）

基层就业跟踪调查

研究——以广西科

技大学为例

张施明 广西科技大学 自筹

2021ZJY1194 一般课题

乡村振兴背景下广

西高校毕业生返乡

创业意愿及影响因

素研究

石峰 南宁师范大学 自筹

2021ZJY1195 一般课题

常态化疫情防控下

广西大学生就业价

值观及其教育引导

研究

杨立英
柳州铁道职业

技术学院
自筹

2021ZJY1196 一般课题

基于职业心理与职

业行为的大学生就

业竞争力提升策略

研究

潘有志
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1197 一般课题

常态化疫情防控下

高校毕业生就业快

速反应的应对机制

研究

沈菲菲 桂林理工大学 自筹

2021ZJY1198 一般课题

常态化疫情防控下

民族地区高校毕业

生就业应对机制研

究——以广西高校

为例

孙向前
广西国际商务

职业技术学院
自筹

2021ZJY1199 一般课题

地方应用型本科院

校涉农专业就业教

育与专业教育有机

融合路径研究

滕峥 百色学院 自筹

— 18 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1200 一般课题
广西高校毕业生服

务乡村振兴研究
凌贵光

广西职业技术

学院
自筹

2021ZJY1201 一般课题

“三全育人”理念

下高校大学生就业

能力与职业素养协

同提升的策略探究

何军 玉林师范学院 自筹

2021ZJY1202 一般课题

基于就业质量提升

模型的地方高校就

业指导课程优化研

究与实践

龙雪梅
桂林电子科技

大学
自筹

2021ZJY1203 一般课题

角色理论视角下民

办高校辅导员在就

业工作中的作用研

究

陈禹名
广西民族大学

相思湖学院
自筹

2021ZJY1204 一般课题

农类职业院校毕业

生服务乡村振兴的

现状调查与对策研

究

义崇宽
广西农业职业

技术大学
自筹

2021ZJY1205 一般课题

广西民办高校本科

毕业生培养现状与

就业分析研究

张荣武

广西中医药大

学赛恩斯新医

药学院

自筹

2021ZJY1206 一般课题

广西高校本科毕业

生服务乡村振兴实

现路径研究

李慧 桂林理工大学 自筹

2021ZJY1207 一般课题

大学生职业生涯规

划与就业指导课程

“2+3+5”一体化

建设探索与研究

邓宏凯 贺州学院 自筹

2021ZJY1208 一般课题

“慢就业”背景下

家庭经济困难学生

实现高质量就业的

困境及对策研究

雷冬红
桂林航天工业

学院
自筹

2021ZJY1209 一般课题

广西高职院校毕业

生“慢就业”现象

的根源与破解路径

研究

刘子芳 北海职业学院 自筹

— 19 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1210 一般课题

乡村振兴背景下广

西高职生返乡创业

胜任力现状及培养

路径研究

韦雪豫
广西国际商务

职业技术学院
自筹

2021ZJY1211 一般课题

乡村振兴战略背景

下广西高职院校毕

业生基层就业引导

机制创新研究

谭庆明
桂林理工大学

南宁分校
自筹

2021ZJY1212 一般课题

高校专业教学中的

大学生就业工作观

教育研究

梁泽浩 桂林旅游学院 自筹

2021ZJY1213 一般课题

乡村振兴背景下广

西高校毕业生农村

就业创业的困境与

出路研究

韦美灵 广西财经学院 自筹

2021ZJY1214 一般课题

预防医学专业本科

生就业现状及应对

机制研究

李怀泽
广西中医药大

学
自筹

2021ZJY1215 一般课题

产业转型背景下高

校招生、培养、就

业三方联动机制研

究

简必建 贺州学院 自筹

2021ZJY1216 一般课题

职业技术教育专业

研究生培养与就业

联动机制研究

周远华 广西师范大学 自筹

2021ZJY1217 一般课题

乡村振兴战略背景

下高职毕业生服务

乡村建设的实现路

径研究

兰育平
广西机电职业

技术学院
自筹

2021ZJY1218 一般课题

高职毕业生“慢就

业”现象的根源与

破解路径研究

朱云广
广西现代职业

技术学院
自筹

2021ZJY1219 一般课题

辅导员在就业工作

中的角色分析——

基于教练型辅导员

的视角

苏敬媛
广西职业师范

学院
自筹

— 20 —

课题编号 课题类别 课题名称 负责人 所在单位
经费资助

（万元）

2021ZJY1220 一般课题

广西乡村振兴战略

下电子信息类高职

学生的就业途径及

对策的研究

陈洁萍
广西职业技术

学院
自筹

2021ZJY1221 一般课题

常态化疫情防控下

广西高职院校毕业

生就业服务新机制

探究

晏毅
广西建设职业

技术学院
自筹

2021ZJY1222 一般课题

绘画疗法在高校贫

困生就业心理资本

提升应用研究

雷世威 柳州工学院 自筹

2021ZJY1223 一般课题
大数据时代高校就

业指导工作初探
吴伟琴 北部湾大学 自筹

2021ZJY1224 一般课题

新时代高职高专就

业指导课程改革对

策研究——以广西

经贸职业技术学院

为例

马金娟
广西经贸职业

技术学院
自筹